19.04.2023г. №40
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

БОХАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ОЛОНКИ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОЛОНКИ» ЗА 1 КВАРТАЛ 2023 ГОДА
В соответствии Уставом муниципального образования «Олонки», руководствуясь «Положением о бюджетном процессе муниципального образовании «Олонки»», утвержденном Решением Думы муниципального образования «Олонки» от 28.11.2019 года №66, в целях организации исполнения бюджета муниципального образования «Олонки» по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета, на основании решения Думы муниципального образования «Олонки» от 23.12.2022 года №177 «О бюджете муниципального образования «Олонки» на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы»:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить «Отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Олонки» за 1 квартал 2023 года с приложениями».

2. Контроль исполнения данного постановления возложить на начальника финансового отдела администрации МО «Олонки» Соколову И.В.
Глава администрации

МО «Олонки»

С.Н. Нефедьев
приложение №1

к постановлению от 19.04.2023 г. №40
"Об исполнении бюджета МО "Олонки за 1 квартал 2023 года"
План поступления доходов бюджета  МО "Олонки" на 2023год
	код бюджетной
	доходы
	план 2023 год
	исполнение на 01.04.2023 г

	классификации РФ

	тыс. руб.
	тыс. руб.
	%

	1
	2
	3
	4
	5

	000 0 00 00000 00 0000 000
	ИТОГО ДОХОДОВ
	25 548,7
	6 414,9
	25

	000 1 00 00000 00 0000 000
	Налоговые и неналоговые доходы
	6056,0
	1 879,8
	31

	182 1 01 02000 01 0000 110
	Налог на доходы физических лиц
	1265,0
	286,6
	23

	182 1 01 02010 01 0000 110
	Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии с п.1 ст.224 НК РФ
	1250,0
	286,4
	23

	182 1 01 02020 01 0000 110
	Налог на доходы физических лиц
	10,0
	0,0
	0

	182 1 01 02030 01 0000 110
	Налог на доходы физических лиц
	5,0
	0,0
	0

	182 1 03 02000 01 0000 110
	Доходы от уплаты акцизов
	2 854,0
	767,3
	27

	182 1 03 02230 01 0000 110
	Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо
	1351,8
	394,5
	29

	182 1 03 02240 01 0000 110
	Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей
	9,4
	1,6
	17

	182 1 03 02250 01 0000 110
	Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, производимый на территории РФ
	1 671,1
	421,8
	25

	182 1 03 02260 01 0000 110
	Доходы от акцизов на прямогонный бензин, производимый на территории РФ
	-178,3
	-50,5
	28

	182 1 05 00000 00 0000 000
	Налоги на совокупный доход
	2,0
	2,0
	100

	182 1 05 03010 01 0000 110
	Единый сельскохозяйственный налог
	2,0
	2,0
	100

	182 1 06 00000 00 0000 000
	Налоги на имущество
	1 700,0
	786,8
	46

	182 1 06 01000 00 0000 110
	Налог на имущество физических лиц
	100,0
	68,7
	69

	182 1 06 06000 00 0000 110
	Земельный налог
	1 600,0
	718,2
	45

	182 1 06 06033 10 0000 110
	Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских  поселений
	1200,0
	693,1
	58

	182 1 06 06043 10 0000 110
	Земельный налог с физических, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений
	400,0
	25,0
	6

	182 1 16 18000 00 0000 000
	Денежные взыскания (штрафы)
	0,0
	22,7
	0

	182 1 16 18000 02 0000 140
	Денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюджетного законодательства (в части бюджетов субъектов РФ)
	0,0
	22,7
	0

	251 1 00 00000 00 0000 000
	Государственная пошлина
	5,0
	1,6
	32

	251 1 08 04020 01 1000 110
	Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий
	5,0
	1,6
	32

	251 1 11 05000 00 0000 120
	Доходы, получаемые в виде арендной платы либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в т. ч. казенных)
	51,0
	4,3
	8

	251 1 11 05025 10 0000 120
	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а так же средства от продажи права на заключение  договоров аренды за земли, находящиеся в собственности поселений (за исключением земельных участков муниципальных автономных учреждений)
	50,0
	4,3
	9

	251 1 11 05035 10 0000 120
	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений)
	1,0
	0,0
	0

	251 1 14 00000 00 0000 000
	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	55,0
	0,0
	0

	251 1 14 02053 10 0000 410
	Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных  учреждений), в части реализации основных средств по указанному имуществу.

	5,0
	0,0
	0

	251 1 14 06025 10 0000 430
	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений).
	50,0
	0,0
	0

	251 1 16 00000 02 0000 140
	Штрафы, санкции, взыскания
	4,0
	2,0
	50

	251 1 16 02020 02 0000 140
	Административные штрафы, установленные законами субъектов РФ об административных правонарушениях, за нарушение муниципальных правовых актов.
	4,0
	2,0
	50

	251 1 17 00000 00 0000 000
	Прочие неналоговые доходы
	120,0
	8,2
	7

	251 1 17 05050 10 0000 180
	Прочие неналоговые доходы
	120,0
	8,2
	7

	145 2 02 00000 00 0000 150
	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ
	19492,7
	4,5
	23

	145 2 02 16001 10 0000 150
	Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
	17 781,7
	4 445,4
	25

	145 2 02 29999 10 0000 150
	Прочие субсидии бюджетам поселений
	1 122,8
	0,0
	0

	145 2 02 30024 10 0000 150
	Субвенции бюджетам поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации
	49,8
	7,9
	16

	145 2 02 35118 10 0000 150
	Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	434,2
	81,9
	19

	145 2 02 45519 10 0000 150
	Прочие МБТ, предаваемые в бюджет поселений на поддержку отрасли культуры
	104,2
	0,0
	0

приложение №2
к постановлению от 19.04.2023 г. №40

"Об исполнении бюджета МО "Олонки за 1 квартал 2023 года"
Распределение расходов по разделам и подразделам функциональной классификации расходов бюджета муниципального образования "Олонки" на 2023 год
	наименование статьи расходов
	раздел
	п/раздел
	план 2023 год
	исполнение на 01.04.2023 г

	тыс. руб.
	тыс. руб.
	%

	Общегосударственные вопросы
	01
	00
	6 768,3
	1 880,2
	28

	Глава администрации муниципального образования
	01
	02
	2 093,6
	363,3
	17

	Функции местных администраций
	01
	04
	4 493,0
	1 516,9
	34

	Резервный фонд
	01
	11
	20,0
	0,0
	0

	Обеспечение проведения выборов и референдумов
	01
	07
	161,0
	0,0
	0

	Другие общегосударственные вопросы
	01
	13
	6,0
	0,0
	0

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	02
	00
	434,2
	81,9
	19

	Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствует воен. комиссариат
	02
	03
	434,2
	81,9
	19

	Национальная экономика
	04
	00
	5 246,9
	314,1
	6

	Общеэкономические вопросы
	04
	01
	49,1
	7,9
	16

	Дорожное хозяйство
	04
	09
	5 197,8
	306,1
	6

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	05
	00
	2 057,4
	478,1
	23

	Коммунальное хозяйство
	05
	02
	2 057,4
	478,1
	23

	Культура и искусство
	08
	00
	13 502,0
	3 657,7
	27

	Культура
	08
	01
	13 502,0
	 3 657,7
	27

	Межбюджетные трансферты
	14
	00
	373,8
	52,5
	14

	Прочие межбюджетные трансферты из бюджета поселения в бюджет муниципального района
	14
	03
	373,8
	52,5
	14

	МП «Развитие физической культуры и спорта МО «Олонки» на 2021-2023 гг.
	11
	01
	37,2
	8,0
	22

	МП по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории МО «Олонки» на 2021-2023 гг
	03
	09
	1,0
	0,0
	0

	ИТОГО РАСХОДОВ
	0
	0
	28 425,8
	6 472,5
	23

приложение №3
к постановлению от 19.04.2023г. № 40

"Об исполнении бюджета МО "Олонки за 1 квартал 2023 года"
Ведомственная структура расходов муниципального образования "Олонки" на 2023 год

	код ведомственной классификации
	план 2023год
	исполнение на 01.04.2023 г

	наименование расходов
	КГРБС
	РЗ
	ПРЗ
	ЦСР
	ВР
	тыс. руб.
	тыс. руб.
	%

	ВСЕГО РАСХОДОВ
	251
	00
	00
	0000000000
	000
	28 425,8
	6 472,5
	23

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
	251
	01
	00
	0000000000
	000
	6 768,3
	1 889,9
	28

	Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования
	251
	01
	02
	00000 00000
	000
	2 093,6
	363,3
	17

	Глава муниципального образования
	251
	01
	02
	8018001000
	000
	2 093,6
	363,3
	17

	Оплата труда и начисления на оплату труда
	251
	01
	02
	8018001000
	120
	2 093,6
	363,3
	17

	Заработная плата
	251
	01
	02
	8018001211
	121
	1 608,0
	292,9
	18

	начисления на оплату труда
	251
	01
	02
	8018001213
	129
	485,6
	70,4
	14

	Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций
	251
	01
	04
	00000 00000
	000
	4 493,0
	1 516,9
	34

	Выполнение функций органами местного самоуправления
	251
	01
	04
	8018003000
	000
	4 493,0
	1 516,9
	34

	Оплата труда и начисления на оплату труда
	251
	01
	04
	8018003000
	120
	3 906,0
	1 343,1
	34

	Заработная плата
	251
	01
	04
	8018003211
	121
	3 000,0
	1 086,2
	36

	начисления на оплату труда
	251
	01
	04
	8018003213
	129
	906,0
	256,8
	28

	Приобретение услуг
	251
	01
	04
	8018003000
	240
	517,0
	162,2
	31

	оплата услуг связи
	251
	01
	04
	8018003221
	244
	77,0
	13,8
	18

	коммунальные услуги
	251
	01
	04
	8018003223
	247
	360,0
	129,6
	36

	работы, услуги по содержанию имущества
	251
	01
	04
	8018003225
	244
	30,0
	3,1
	10

	прочие работы, услуги
	251
	01
	04
	8018003226
	244
	50,0
	15,8
	32

	прочие расходы
	251
	01
	04
	8018003290
	000
	15,0
	1,6
	10

	Поступление нефинансовых активов
	251
	01
	04
	8018003000
	244
	55,0
	10,0
	18

	Увеличение стоимости основных средств
	251
	01
	04
	8018003310
	244
	0
	0
	0

	Увеличение стоимости материальных запасов
	251
	01
	04
	8018003340
	244
	55,0
	10,0
	18

	Резервные фонды местных администраций
	251
	01
	11
	8018007290
	000
	20,0
	0,0
	0

	Прочие расходы
	251
	01
	11
	8018007290
	870
	20,0
	0,0
	0

	Другие общегосударственные расходы
	251
	01
	13
	0000000000
	000
	0,7
	0,0
	0

	Другие общегосударственные вопросы
	251
	01
	13
	8010600340
	244
	0,7
	0,0
	0

	Обеспечение проведения выборов и референдумов
	251
	01
	07
	0000000000
	244
	161,0
	0,0
	0

	Проведение выборов Главы и Думы муниципального образования «Олонки»
	251
	01
	07
	8018008290
	244
	161,0
	0,0
	0

	Национальная оборона
	251
	02
	00
	0000000000
	000
	434,2
	81,9
	19

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	251
	02
	03
	0000000000
	000
	434,2
	81,9
	19

	Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	251
	02
	03
	90А0051000

	000
	434,2
	81,9
	19

	Оплата труда и начисления на оплату труда
	251
	02
	03
	90А0051180
	120
	432,3
	80,4
	19

	Заработная плата
	251
	02
	03
	90А0051180
	121
	332,0
	64,5
	19

	начисления на оплату труда
	251
	02
	03
	90А0051180
	129
	100,3
	15,9
	16

	Поступление нефинансовых активов
	251
	02
	03
	90А0051180
	244
	1,9
	1,5
	79

	Увеличение стоимости материальных запасов
	251
	02
	03
	90А0051180
	244
	1,9
	1,5
	79

	Национальная экономика
	251
	04
	00
	00000 00000
	000
	5 246,9
	314,1
	6

	Общеэкономические вопросы
	251
	04
	01
	0000000000
	000
	49,1
	7,9
	16

	Оплата труда и начисления на оплату труда
	251
	04
	01
	6130173150
	120
	49,1
	7,9
	17

	Заработная плата
	251
	04
	01
	6130173150
	121
	35,9
	6,1
	17

	начисления на оплату труда
	251
	04
	01
	6130173150
	129
	10,8
	1,8
	17

	увеличение стоимости материальных запасов
	251
	04
	01
	6130173150
	244
	2,4
	0,0
	0

	Дорожное хозяйство
	251
	04
	09
	0000000000
	000
	5 197,8
	306,1
	6

	дорожное хозяйство
	251
	04
	09
	8028002225
	244
	5 197,8
	306,1
	6

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	251
	05
	00
	00000 00000
	000
	1 146,4
	478,1
	42

	Коммунальное хозяйство
	251
	05
	02
	8028001000
	000
	1 146,4
	478,1
	42

	Выполнение функций органами местного самоуправления
	251
	05
	02
	8028001000
	000
	1 146,4
	478,1
	42

	Приобретение услуг
	251
	05
	02
	8028001000
	244
	1 113,4
	445,2
	40

	Транспортные услуги
	251
	05
	02
	8028001222
	244
	52,3
	26,0
	50

	Оплата за потребленную электроэнергию
	251
	05
	02
	8028001223
	247
	660,0
	306,2
	46

	Услуги по содержанию имущества
	251
	05
	02
	8028001225
	244
	2,0
	0,0
	0

	Прочие услуги
	251
	05
	02
	8028001226
	244
	399,1
	113,0
	28

	Поступление нефинансовых активов
	251
	05
	02
	8028001000
	244
	32,9
	32,9
	100

	Увеличение стоимости основных средств
	251
	05
	02
	8028001310
	244
	0,0
	0,0
	0

	Увеличение стоимости  материальных запасов
	251
	05
	02
	8028001340
	244
	32,9
	32,9
	100

	Культура, кинематография и средства массовой информации
	000
	08
	00
	8080000000
	000
	13 150,0
	3 657,7
	28

	Безвозмездные перечисления государственным и муниципальным учреждениям
	251
	08
	01
	0000000000
	000
	13 150,0
	3 657,7
	28

	Субсидии бюджетным учреждениям на выполнение муниципального задания
	251
	08
	01
	8088001241
	611
	10 000,0
	2 696,9
	27

	Субсидии бюджетным учреждениям на выполнение муниципального задания
	251
	08
	01
	8088002241
	611
	2 150,0
	465,7
	22

	Субсидии бюджетным учреждениям на выполнение муниципального задания
	251
	08
	01
	8088003241
	611
	1 000,0
	495,1
	50

	Межбюджетные трансферты
	251
	14
	03
	8108001000
	251
	373,8
	52,5
	14

	Прочие межбюджетные трансферты из бюджета поселения в бюджет муниципального района
	251
	14
	03
	8108001540
	251
	373,8
	52,5
	14

	Государственная программа Иркутской области "Экономическое развитие и инновационная экономия"
	251
	00
	00
	0000000000
	000
	1 157,8
	0,0
	0

	Реализация перечня проектов народных инициатив (коммунальное хозяйство)
	251
	05
	02
	80280s2370
	244
	910,0
	0,0
	0

	Реализация перечня проектов народных инициатив (культура)
	251
	08
	01
	80280S2370
	244
	247,8
	0,0
	0

	Государственная программа РФ «Развитие культуры» Государственная поддержка отрасли культуры
	251
	08
	01
	0000000000
	000
	104,2
	0,0
	0

	Лучшее учреждение культуры
	251
	08
	01
	708А255195
	612
	104,2
	0,0
	0

	МП «Развитие физической культуры и спорта МО «Олонки» на 2021-2023 гг.
	251
	11
	01
	7052021340
	244
	37,2
	8,1
	22

	МП по профилактике наркомании, токсикомании и алкоголизма на территории МО «Олонки» на 2021-2023 гг.
	251
	01
	13
	7062021226
	244
	5,0
	0,0
	0

	МП «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории МО «Олонки» на 2021-2023 гг
	251
	05
	02
	7072021226
	244
	1,0
	0,0
	0

	МП по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории МО «Олонки» на 2021-2023 гг
	251
	03
	09
	7082021340
	244
	1,0
	0,0
	0

Пояснительная записка к отчету «Об исполнении бюджета муниципального образования «Олонки» за 1-ый квартал 2023 года»

За отчетный период исполнение бюджета МО «Олонки» осуществлялось в соответствии с решением Думы МО «Олонки» от 23 декабря 2022 года №177 «О бюджете МО «Олонки» на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы» с изменениями и дополнениями, принятыми решениями Думы в отчетном периоде. Бюджетная политика была направлена на увеличение объема поступлений собственных доходов, на оперативное осуществление финансирования, контроль целевого использованием средств. Финансирование расходной части бюджета происходило в соответствии с финансовыми нормативами и социальными нормами, предусмотренными законодательством Российской Федерации и Иркутской области.

ДОХОДЫ

Исполнение бюджета МО «Олонки» за 1-ый квартал 2023 года по доходам составило 6414,9 тыс. рублей или 25% годового назначения.

Безвозмездные поступления из районного, областного и федерального бюджетов составили  4535,2 тысячи рублей, в том числе:

- дотация бюджетам поселений на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности из РФФПП – 4445,4 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военкоматы – 81,9 тыс. рублей;

- субвенция бюджетам поселений на выполнение передаваемых областных полномочий по водоснабжению и водоотведению –7,9 тыс. рублей

Объем собственных доходов за отчетный период составил 1879,8 тыс. рублей или 31 % планового назначения, из них налоговых доходов – 1867,1 тыс. рублей (удельный вес в объеме собственных доходов – 99 %).

Доходы от использования имущества – 4,3 тыс. рублей, в т.ч. аренда земель – 4,3 тыс. рублей (8% годового назначения).

Доходы от продажи земель МО «Олонки» за 1-ый квартал 2023 года  не поступали.

В составе налоговых доходов  удельный вес налога на доходы физических лиц - 15 %. Сумма поступлений  за 1-ый квартал 2023 года составила 286,6 тыс. рублей, или 23% годового назначения.

Поступления по земельному налогу за 3 месяца 2023 года составили 718,1 тыс. рублей, т.е. 45% годового назначения. В том числе налоги от физических лиц, обладающих земельными участками – 25,0 тыс. рублей – 6% годового назначения, платежи от организаций, обладающих земельными участками, расположенными в границах сельских поселений – 693,1 тыс. рублей – 58 % годового назначения.

Налог на имущество физических лиц в бюджет МО «Олонки» поступил в сумме 68,7 тыс. рублей – 69% годового назначения .

РАСХОДЫ

За отчетный период по состоянию на 01.04.2023 года за счет всех доходов  с учетом остатков средств, прошлых периодов произведено финансирование  расходов на сумму 6472,5 тыс. рублей или 23 % от проектируемого  объема расходов на 2023 год.

В целом по администрации средства направлялись на следующие цели : выплата заработной платы и начислений на нее – 1794,7 тыс. рублей, что составляет 28 % годового назначения и 28% от суммы всех произведенных расходов; услуги связи – 13,8 тыс. рублей, оплата электроэнергии – 435,8 тыс. рублей;  услуги по содержанию имущества – 309,2 тыс. рублей, в т.ч. средства муниципального дорожного фонда – 306,1 тыс. рублей; прочие услуги – 128,8 тыс. рублей ,  уплата земельного налога и транспортного налогов, штрафные санкции – 1,6 тыс. рублей, увеличение стоимости материальных запасов – 52,6 тыс. рублей, увеличение стоимости основных средств – 0,0 тыс. рублей. Безвозмездные перечисления бюджетным учреждениям культуры на выполнение муниципального задания – 3657,7 тыс. рублей, что составляет 56%от суммы всех произведенных расходов за 1 квартал 2023 года..

Финансирование расходов по разделу 01 «Общегосударственные расходы» в части функционирования Правительства РФ, высших органов исполнительной власти субъектов РФ, местных администраций и Глав  администраций, составило 1880,2 тыс. рублей, т.е. 28 % к годовому назначению.

По разделу «Мобилизационная и вневойсковая подготовка» финансирование составило 81,8 тыс. рублей (19% годового плана), расходы всего – 81,8 тыс. рублей (19 % годового назначения), в том числе на выплату заработной платы и начислений на нее направлено 81,8 тыс. рублей. Расходы по статьям – увеличение стоимости основных средств и материальных запасов не производились.

По разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» расходы произведены в сумме –478,1тыс. рублей, в т.ч. оплата договоров ГПХ –139,0 тыс. рублей, оплата за потребленную электроэнергию – 306,2 тыс. рублей.

Безвозмездные перечисления государственным и муниципальным учреждениям на выполнение муниципального задания по разделу 0801 «Культура» составили 3657,7 тыс. рублей, что составляет 28% годового назначения , средства направлены учреждением на выплату заработной платы и начислений на нее, услуги мониторинга ОПС по зданию музея, оплата за потребленную электроэнергию учреждениями культуры.